Дело №1-1/21

Поступило в суд 06 октября 2016 года

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о прекращении уголовного дела

«26» марта 2021 года г. Новосибирск

Железнодорожный районный суд г. Новосибирска

в с о с т а в е:

председательствующего судьи Носовой Ю.В.,

при секретаре Полохиной А.О.,

с участием:

государственного обвинителя Кондрашева Р.С.,

подсудимого ФИО1, 

адвоката Долгушиной Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, *,

осужденного:

-*,

в совершении девяти преступлений, предусмотренных ст. 159 ч.2 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 обвиняется органом предварительного следствия в совершении девяти мошенничеств, то есть девяти хищений чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

Неустановленное следствием лицо, преследуя корыстные цели личного обогащения, имея умысел, направленный на хищение денежных средств, находящихся на расчетных счетах организаций, осуществляющих оформление железнодорожных билетов посредством платежной системы www.***, путем незаконного вторжения в компьютерную информацию этих организаций и оформления от их имени железнодорожных проездных документов (билетов) с последующим возвратом и получением наличных денежных средств, эквивалентных стоимости билетов, не позднее **** получило неустановленным в ходе следствия способом доступ к программному обеспечению компьютеров, посредством которых вышеуказанными хозяйствующими субъектами осуществляется деятельность по дистанционному оформлению железнодорожных проездных документов (билетов) на сайте www.***, в том числе через фирмы-посредники, принадлежащем ООО «*» (далее ООО «*) (ИНН 

<

***>, юридический адрес: ***), являющегося технологическим партнером ОАО «*», предоставляющему юридическим лицам на договорной основе услуги дистанционных расчетов. Для реализации своего преступного умысла неустановленное следствием лицо получило неустановленным в ходе следствия способом доступ к информации, содержащей логин и пароль личных кабинетов агентов (кассиров) вышеуказанных организаций с целью входа в интерфейс агента (кассира) для оформления железнодорожных проездных документов (билетов), содержащий макет электронной маршрутной квитанции, и введения информации о пассажире в макет квитанции с целью в последующем от имени указанной организации, под логином и паролем агента (кассира) данной организации, и за счет указанной организации произвести электронный платеж. После осуществления платежа за незаконно оформленные электронные маршрутные квитанции неустановленное следствием лицо в интерфейсе агента (кассира) планировало получить номера заказанных им квитанций для последующей их передачи заранее подысканным лицам, паспортные данные которых неустановленное следствием лицо должно было использовать при незаконном оформлении этих маршрутных квитанций, с целью приобретения последними проездных железнодорожных документов по полученным номерам, с последующим возвратом в кассы железнодорожных вокзалов и получением наличных денежных средств, составляющих их стоимость. 

Далее неустановленное следствием лицо, используя личные знакомства с лицами в регионах России, а также применяя псевдонимы и оставаясь анонимным, посредством использования сети Интернет планировало на сайте «*» привлечь к участию в реализации своего преступного умысла лицо, желающее заработать. 

От заинтересовавшегося лица неустановленное следствием лицо планировало получать в электронных сообщениях паспортные данные лиц, согласившихся на участие в предложенной им схеме, в соответствии с которой, после получения паспортных данных, неустановленное следствием лицо, неустановленным в ходе следствия способом планировало осуществить незаконный доступ к интерфейсу агента (кассира) с макетом электронной маршрутной квитанции и с использованием полученных паспортных данных, от имени, под логином и паролем, а также за счет юридического лица, к компьютерной информации которого оно получило доступ, оформить электронные маршрутные квитанции, номера которых представляют собой 14-тизначный цифровой код. Данный код неустановленное следствием лицо планировало передать посредством использования сети Интернет лицу, от которого получило информацию о паспортных данных, с целью последующей передачи этих кодов владельцам паспортов, для последующего фактического обналичивания денежных средств, эквивалентных стоимости незаконно оформленных неустановленным следствием лицом железнодорожных проездных документов (билетов), путем возврата последними именных проездных документов в кассы вокзалов регионов России и возможности получения не менее 70 % от их стоимости. 

В свою очередь лицо, непосредственно контактирующее с неустановленным следствием лицом, действовавшее, в том числе, и под псевдонимами, получив от последнего посредством использования сети Интернет 14-значные коды заказов электронных маршрутных квитанций, должно было передать данные цифровые коды лицам, по паспортным данным которых неустановленное следствием лицо предварительно незаконно оформило электронные квитанции. Лица, находящиеся непосредственно в регионах России, на которых оформлялся проездной документ, путем ввода полученного 14-значного кода в память специализированных билетных терминалов, расположенных на железнодорожных вокзалах городов России, должны были распечатать железнодорожные билеты на бланках строгой отчетности, после чего предъявить их к возврату в кассах вокзалов, по месту нахождения, получив на руки денежные средства, эквивалентные стоимости указанных билетов. 

Денежные средства, полученные данными лицами за возвращенные железнодорожные проездные документы (билеты), последние должны были передавать лицу, непосредственно контактирующему с неустановленным следствием лицом, без учета вознаграждения за проделанную работу в размере не менее 15 % от вырученной суммы. В свою очередь, последний, получив от лиц, осуществивших возврат, определенную сумму, должен был, оставив себе ранее оговоренную с неустановленным следствием лицом часть денежных средств, отправлять последнему не менее 70% от общей стоимости возвращенных билетов посредством денежных переводов на банковские карты или с использованием электронных кошельков разных платежных систем, зарегистрированных на иных лиц.

Для реализации своего преступного умысла, не позднее ****, неустановленное следствием лицо посредством общения в сети Интернет на сайте «*» посвятило в свои преступные планы ранее ему знакомого жителя *** ФИО1, предложив ему роль лица, осуществляющего поиск непосредственно в регионах России по месту проживания лиц, желающих заработать денежные средства путем предоставления своего паспорта для оформления подложного проездного документа (билета), на что ФИО1, преследуя корыстные цели незаконного обогащения и осознавая сущность предложения, согласился, тем самым неустановленное следствием лицо и ФИО1 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на хищение денежных средств, находящихся на расчетных счетах организаций, осуществляющих оформление железнодорожных билетов посредством платежной системы www.***, путем обмана, группой лиц по предварительному сговору. 

ФИО1, действуя умышленно, целенаправленно, совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, группой лиц по предварительному сговору, осознавая преступность своих намерений, преследуя корыстные цели личного обогащения, исполняя функции лица, осуществляющего поиск людей, желающих заработать посредством возврата подложных проездных железнодорожных документов (билетов), оформленных и приобретенных по их паспортным данным, в соответствии с распределенными ролями, должен был организовать поиск таковых и предложить им участие в преступной схеме по обналичиванию подложных проездных железнодорожных документов (билетов), не посвятив последних в детали преступного плана. При согласии этих лиц, введенных в заблуждение относительно законности их действий, принять участие в преступлении, ФИО1 должен был получить от них паспортные данные и передать их посредством использования сети Интернет неустановленному следствием лицу для использования этих данных последним в незаконном оформлении электронных маршрутных квитанций. После получения от неустановленного следствием лица посредством использования сети Интернет 14-значных номеров электронных квитанций, незаконно оформленных последним на основании полученных от ФИО1 паспортных данных привлеченных лиц, ФИО1 должен был сообщать данные номера привлеченным лицам. 

В соответствии с распределенными ролями, ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно с неустановленным следствием лицом, должен был производить расчеты по своему усмотрению с лицами, осуществившими возврат билетов, при этом денежные средства в размере не менее 70% от общей суммы вырученных денежных средств, по указанию неустановленного следствием лица, он должен был перечислять неустановленному следствием лицу путем денежных переводов на банковские карты или с использованием электронных кошельков разных платежных систем, обеспечивающих проведение финансовых расчетов в режиме реального времени, по реквизитам, предварительно полученным от неустановленного следствием лица.

Разработанный преступный план совершения преступлений был реализован указанными лицами при следующих обстоятельствах: 

Преступление 1. 

Не позднее **** ФИО1, реализуя совместный преступный умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, в соответствии с отведенной ему ролью лица, осуществляющего поиск непосредственно по месту проживания в г. Новосибирске людей, желающих заработать денежные средства путем предоставления своего паспорта для оформления подложных проездных документов, привлек в качестве лица, также осуществляющего поиск людей, готовых предоставить свои документы для оформления подложных проездных документов, ранее ему знакомого Свидетель №2, при этом пообещав Свидетель №2 вознаграждение в размере 15% за проделанную работу, на что последний, будучи введенным в заблуждение ФИО1 относительно истинных преступных намерений участников группы лиц по предварительному сговору, согласился. 

Свидетель №2, будучи введенным ФИО1 в заблуждение относительно истинных преступных намерений участников группы лиц по предварительному сговору, не позднее ****, привлек в качестве лица, готового предоставить свои документы для оформления подложных проездных документов, ранее ему знакомого ФИО2, при этом пообещав ФИО2 вознаграждение в размере не менее 3000 рублей за проделанную работу, на что последний, будучи введенным в заблуждение относительно законности своих действий, согласился, при этом предоставил Свидетель №2 свои паспортные данные – 5006 109971, которые Свидетель №2 в неустановленное следствием время, но не позднее ****, передал ФИО1

Кроме этого, не позднее **** Свидетель №2, будучи введенным в заблуждение ФИО1 относительно истинных преступных намерений участников группы лиц по предварительному сговору, привлек ФИО2 также в качестве лица, осуществляющего поиск людей, готовых предоставить свои документы для оформления подложных проездных документов, на что последний, будучи не осведомленным о преступных намерениях участников группы лиц по предварительному сговору, согласился и привлек в качестве лица, готового предоставить свои документы для оформления подложных проездных документов, ранее ему знакомую Свидетель №33, при этом пообещав ей вознаграждение в размере не менее 2000 рублей за проделанную работу, на что последняя, будучи введенной в заблуждение относительно законности своих действий, согласилась, при этом предоставила ФИО2 свои паспортные данные - **, которые ФИО2 в неустановленное следствием время, но не позднее ****, передал Свидетель №2, а Свидетель №2, в свою очередь, в неустановленное следствием время, но не позднее ****, передал паспортные данные Свидетель №33 ФИО1

ФИО1, получив от Свидетель №2 информацию о паспортных данных ФИО2 и Свидетель №33, в неустановленное следствием время, но не позднее ****, реализуя совместный сформировавшийся умысел, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с отведенной ему ролью, посредством использования сети Интернет направил их неустановленному следствием лицу для использования при незаконном оформлении железнодорожных проездных документов.

Неустановленное следствием лицо, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с отведенной ему ролью, получив от ФИО1 паспортные данные ФИО2 и Свидетель №33, находясь в неустановленном следствием месте, за счет денежных средств ФГУП «*», в период с 14 часов 08 минут до 14 часов 44 минут московского времени **** на интернет-ресурсе www.***, принадлежащем ООО «*», предоставившему ФГУП «*» услуги дистанционного оформления железнодорожных проездных документов, путем ввода в пользовательский интерфейс www.*** полученных данных личности и паспортов, осуществило незаконное оформление электронных квитанций по паспортным данным Свидетель №33: ** на поезд по маршруту «Москва Яр – Кемерово П» на **** на сумму 22164,20 рублей, ** на поезд по маршруту «Новоросс – Москва Каз» на **** на сумму 13508,00 рублей, ** на поезд по маршруту «Москва Каз – Новоросс» на **** на сумму 13017,00 рублей, ** на поезд по маршруту «ФИО4 – Москва Яр» на **** на сумму 14993,00 рублей; по паспортным данным ФИО2: ** на поезд по маршруту «Москва Яр – ФИО4» на **** на сумму 21076,70 рублей, ** на поезд по маршруту «ФИО3 Гл – Москва Каз» на **** на сумму 10270,00 рублей, ** на поезд по маршруту «Сочи – ФИО3 Гл» на **** на сумму 6153,80 рублей, ** на поезд по маршруту «ФИО4 – Сочи» на **** на сумму 13810,40 рублей, которые были автоматически списаны с баланса ФГУП «*» в пользу ОАО «*».

После оформления указанных электронных квитанций, ****, неустановленное следствием лицо посредством использования сети Интернет отправило ФИО1 полученные номера электронных заказов, оформленных на имена и по паспортным данным Свидетель №33 и ФИО2, получив которые, ФИО1 передал их Свидетель №2 В свою очередь, Свидетель №2, получив номера электронных заказов, передал их не осведомленным о преступных намерениях участников группы лиц по предварительному сговору Свидетель №33 и ФИО2, с целью приобретения последними проездных железнодорожных документов по полученным от Свидетель №2 номерам, с последующим возвратом в кассы железнодорожного вокзала и получением наличных денежных средств, составляющих их стоимость. 

****, в неустановленное следствием время, Свидетель №33 и ФИО2, будучи введенными в заблуждение относительно законности их действий, получив указания от Свидетель №2, действовавшего, в свою очередь, по указанию ФИО1, прибыли к вокзалу ***, где по указанным номерам в тот же день в специализированных терминалах, находящихся в здании железнодорожного вокзала *** по адресу: ***, в период с 17 часов 50 минут до 17 часов 54 минут московского времени и с 18 часов 56 минут до 18 часов 59 минут московского времени, посредством введения в терминал полученных от Свидетель №2 14-значных кодов и своих паспортных данных, распечатали подложные проездные документы на бланках строгой отчетности, после чего в период с 18 часов 06 минут до 18 часов 13 минут и с 19 часов 16 минут до 19 часов 18 минут московского времени того же дня, будучи введенными в заблуждение, предъявили кассирам подложные проездные документы для возврата.

**** в период с 18 часов 06 минут до 18 часов 13 минут и с 19 часов 16 минут до 19 часов 18 минут московского времени, кассиры, не осведомленные о преступных намерениях участников группы лиц по предварительному сговору, осуществили возврат денежных средств согласно стоимости железнодорожных проездных документов, с вычетом комиссионного сбора, Свидетель №33 и ФИО2, при этом из 4-х железнодорожных проездных документов, незаконно оформленных на имя и по паспортным данным Свидетель №33, был осуществлен возврат денежных средств за 3 железнодорожных проездных документа, за исключением денежных средств за железнодорожный проездной документ на поезд по маршруту «ФИО4 – Москва Яр» на **** на сумму 14993,00 рублей. 

Получив от кассиров, не осведомленных о преступных действиях участников группы лиц по предварительному сговору, денежные средства за возвращенные проездные документы, Свидетель №33 и ФИО2 передали их Свидетель №2, оставив себе вознаграждение в размере не менее 3000 рублей каждый.

Свидетель №2, получив от Свидетель №33 и ФИО2 денежные средства, полученные в результате возврата подложных проездных документов, оставил себе ранее оговоренную со ФИО1 сумму в размере не менее 3000 рублей в качестве вознаграждения, а оставшуюся часть денежных средств, добытых преступным путем, передал ФИО1 

Получив от Свидетель №2 вышеуказанные денежные средства, ФИО1, оставив себе в качестве вознаграждения ранее оговоренную с неустановленным следствием лицом часть преступно добытых денежных средств в размере не менее 10%, в неустановленное следствием время неустановленным следствием способом передал оставшуюся часть денежных средств неустановленному следствием лицу.

Похищенными денежными средствами ФИО1 и неустановленное следствием лицо распорядились по своему усмотрению, причинив ФГУП «*» материальный ущерб на сумму 114993,10 рублей.

Преступление 2. 

Не позднее ****, ФИО1, реализуя совместный преступный умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, в соответствии с отведенной ему ролью лица, осуществляющего поиск непосредственно по месту проживания в городе Новосибирске людей, желающих заработать денежные средства путем предоставления своего паспорта для оформления подложных проездных документов, для реализации общего преступного умысла, привлек в качестве лица, также осуществляющего поиск людей, готовых предоставить свои документы для оформления подложных проездных документов, ранее ему знакомого Свидетель №2, при этом пообещав Свидетель №2 вознаграждение в размере 15% за проделанную работу, на что последний, будучи введенным в заблуждение ФИО1 относительно истинных преступных намерений участников группы лиц по предварительному сговору, согласился. 

Не позднее ****, более точную дату установить не представилось возможным, ФИО1, умея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, реализуя совместный преступный умысел, преследуя корыстные цели незаконного обогащения, в соответствии с отведенной ему ролью лица, осуществляющего поиск непосредственно по месту проживания в городе Новосибирске людей, желающих заработать денежные средства путем предоставления своего паспорта для оформления подложных проездных документов, для реализации общего преступного умысла, совместно с Свидетель №2, привлеченным им в качестве лица, также осуществляющего поиск людей, готовых предоставить свои документы для оформления подложных проездных документов, введенным в заблуждение ФИО1 относительно истинных преступных намерений участников группы лиц по предварительному сговору, привлекли в качестве лица, готового предоставить свои документы для оформления проездных документов, ранее им знакомого – Свидетель №34, при этом пообещав Свидетель №34 вознаграждение в размере не менее 2000 рублей за проделанную работу, на что последний, будучи введенным в заблуждение относительно законности его действий, согласился, при этом предоставил ФИО1 свои паспортные данные – 5013 098793.

Кроме этого, не позднее ****, более точную дату установить не представилось возможным, ФИО1 привлек Свидетель №34 в данную группу также в качестве лица, осуществляющего поиск людей, готовых предоставить свои документы для оформления подложных проездных документов, на что последний, будучи введенным в заблуждение ФИО1 относительно законности его действий, согласился, и вместе со ФИО1 привлек в качестве лица, готового предоставить свои документы для оформления подложных проездных документов, ранее ему знакомого – Свидетель №16, при этом ФИО1 пообещал Свидетель №16 вознаграждение в размере не менее 2000 рублей за проделанную работу, на что последний, будучи введенным в заблуждение ФИО1 относительно законности его действий, согласился, при этом предоставил ФИО1 свои паспортные данные - 5008 378249.

Помимо этого, не позднее ****, более точную дату установить не представилось возможным, Свидетель №2, будучи введенным в заблуждение ФИО1 относительно истинных преступных намерений участников группы лиц по предварительному сговору, привлек ФИО2 в качестве лица, осуществляющего поиск людей, готовых предоставить свои документы для оформления подложных проездных документов, на что последний, будучи введенным в заблуждение относительно законности его действий, согласился, и привлек в качестве лица, готового предоставить свои документы для оформления подложных проездных документов, ранее ему знакомого – Свидетель №29, при этом пообещав Свидетель №29 вознаграждение в размере не менее 2000 рублей за проделанную работу, на что последний, будучи введенным в заблуждение относительно законности своих действий, согласился, при этом предоставил ФИО2 свои паспортные данные - **, которые ФИО2 в неустановленное следствием время, но не позднее ****, передал Свидетель №2 Свидетель №2, в свою очередь, в неустановленное следствием время, но не позднее ****, передал паспортные данные Свидетель №29 ФИО1

ФИО1, получив от Свидетель №2 информацию о паспортных данных Свидетель №29, а также от Свидетель №34 и Свидетель №16 информацию об их паспортных данных, в неустановленное следствием время, но не позднее ****, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с отведенной ему ролью, посредством использования сети Интернет направил их неустановленному следствием лицу для использования при незаконном оформлении железнодорожных проездных документов.

Неустановленное следствием лицо, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с отведенной ему ролью, получив от ФИО1 паспортные данные Свидетель №34, Свидетель №16 и Свидетель №29, находясь в неустановленном следствием месте, за счет денежных средств ФГУП «*», в период с 13 часов 41 минуты до 14 часов 07 минут московского времени ****, на интернет-ресурсе www.***, принадлежащем ООО «*», предоставившему ФГУП «*» услуги дистанционного оформления железнодорожных проездных документов, путем ввода в пользовательский интерфейс www.*** полученных данных личности и паспортов, осуществило незаконное оформление электронных квитанций по паспортным данным Свидетель №34: ** на поезд по маршруту «Владивост - ФИО4» на **** на сумму 27267,60 рублей, ** на поезд по маршруту «ФИО4 – Владивост» на **** на сумму 24263,60 рублей; по паспортным данным Свидетель №16: ** на поезд по маршруту «Москва Яр - ФИО4» на **** на сумму 21076,70 рублей, ** на поезд по маршруту «Кисловодск - Москва Каз» на **** на сумму 14042,00 рублей, ** на поезд по маршруту «Москва Каз – Кисловодск» на **** на сумму 13453,00 рублей, ** на поезд по маршруту «ФИО4 - Москва Яр» на **** на сумму 14451,50 рублей; по паспортным данным Свидетель №29: ** на поезд по маршруту «Москва Яр – Кемерово П» на **** на сумму 22164,20 рублей, ** на поезд по маршруту «Чита 2 - Москва Яр» на **** на сумму 15672,10 рублей, ** на поезд по маршруту «Тюмень - Чита 2» на **** на сумму 11224,30 рублей, которые были автоматически списаны с баланса ФГУП «*» в пользу ОАО «*».

После оформления указанных электронных квитанций, ****, в неустановленное следствием время, неустановленное следствием лицо посредством использования сети Интернет отправило ФИО1 полученные номера электронных заказов, оформленных на имена и по паспортным данным Свидетель №34, Свидетель №16 и Свидетель №29, получив которые, ФИО1 передал их не осведомленным о преступных намерениях участников группы лиц по предварительному сговору Свидетель №34 и Свидетель №16, а также ФИО2 на имя Свидетель №29, который, в свою очередь, передал их не осведомленному о преступных намерениях участников группы лиц по предварительному сговору Свидетель №29, с целью приобретения Свидетель №34, Свидетель №16 и Свидетель №29 проездных железнодорожных билетов по полученным номерам, с последующим возвратом в кассы железнодорожного вокзала и получением наличных денежных средств, составляющих их стоимость. 

****, в неустановленное следствием время, Свидетель №34 и Свидетель №16, получив указания от ФИО1, а также Свидетель №29, получив указания от ФИО2, действовавшего по указанию ФИО1, будучи введенными в заблуждение относительно законности их действий, прибыли к вокзалу ***, где по указанным номерам в тот же день в специализированных терминалах, находящихся в здании железнодорожного вокзала *** по адресу: ***, в период с 14 часов 30 минут до 14 часов 32 минут, с 14 часов 40 минут до 14 часов 43 минут, с 15 часов 27 минут до 19 часов 19 минут московского времени, посредством введения в терминал полученных от ФИО1 и ФИО2 14-значных кодов и своих паспортных данных, распечатали подложные проездные документы на бланках строгой отчетности, после чего в период с 15 часов 05 минут до 15 часов 06 минут, с 15 часов 28 минут до 15 часов 31 минуты, с 19 часов 59 минут до 20 часов 01 минуты московского времени того же дня, реализуя преступный умысел участников группы лиц по предварительному сговору, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, будучи введенными в заблуждение, предъявили кассирам подложные проездные документы для возврата.

****, в период с 15 часов 05 минут до 15 часов 06 минут, с 15 часов 28 минут до 15 часов 31 минуты, с 19 часов 59 минут до 20 часов 01 минуты московского времени, кассиры, не осведомленные о преступных намерениях участников группы лиц по предварительному сговору, осуществили возврат денежных средств согласно стоимости железнодорожных проездных документов, с вычетом комиссионного сбора, Свидетель №34, Свидетель №16 и Свидетель №29, при этом из 4-х железнодорожных проездных документов, незаконно оформленных на имя и по паспортным данным Свидетель №16, был осуществлен возврат денежных средств за 3 железнодорожных проездных документа, за исключением денежных средств за железнодорожный проездной документ на поезд по маршруту «ФИО4 - Москва Яр» на **** на сумму 14451,50 рублей. 

Получив от кассиров, не осведомленных о преступных действиях участников группы лиц по предварительному сговору, денежные средства за возвращенные проездные документы, Свидетель №34, Свидетель №16 и Свидетель №29 передали их ФИО1, получив от последнего вознаграждение в размере 4000 рублей, 2000 рублей и не менее 2000 рублей соответственно. 

ФИО1, получив от Свидетель №34, Свидетель №16 и Свидетель №29 вышеуказанные денежные средства, оставив себе в качестве вознаграждения ранее оговоренную с неустановленным следствием лицом часть преступно добытых денежных средств в размере не менее 10%, в неустановленное следствием время неустановленным следствием способом передал оставшуюся часть денежных средств неустановленному следствием лицу.

Похищенными денежными средствами ФИО1 и неустановленное следствием лицо распорядились по своему усмотрению, причинив ФГУП «*» материальный ущерб на сумму 163615,00 рублей.

Преступление 3.

Не позднее **** ФИО1, реализуя совместный преступный умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, в соответствии с отведенной ему ролью лица, осуществляющего поиск непосредственно по месту проживания в *** людей, желающих заработать денежные средства путем предоставления своего паспорта для оформления подложных проездных документов, для реализации общего преступного умысла, привлек в качестве лица, также осуществляющего поиск людей, готовых предоставить свои документы для оформления подложных проездных документов, ранее ему знакомого Свидетель №2, при этом пообещав Свидетель №2 вознаграждение в размере 15% за проделанную работу, на что последний, будучи введенным в заблуждение ФИО1 относительно истинных преступных намерений участников группы лиц по предварительному сговору, согласился. 

Свидетель №2, будучи введенным ФИО1 в заблуждение относительно истинных преступных намерений участников группы лиц по предварительному сговору, не позднее ****, более точную дату установить не представилось возможным, привлек в качестве лица, готового предоставить свои документы для оформления подложных проездных документов, ранее ему знакомого – Свидетель №19, при этом пообещав Свидетель №19 вознаграждение в размере 3000 рублей за проделанную работу, на что последний, будучи введенным в заблуждение относительно законности его действий, согласился, при этом предоставил Свидетель №2 свои паспортные данные – 5007 281159, которые Свидетель №2 в неустановленное следствием время, но не позднее ****, передал ФИО1

ФИО1, получив от Свидетель №2 информацию о паспортных данных Свидетель №19, в неустановленное следствием время, но не позднее ****, имея умысел на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с отведенной ему ролью, посредством использования сети Интернет направил их неустановленному следствием лицу для использования при незаконном оформлении железнодорожных проездных документов.

Неустановленное следствием лицо, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с отведенной ему ролью, получив от ФИО1 паспортные данные Свидетель №19, находясь в неустановленном следствием месте, за счет денежных средств ФГУП «*», в период с 14 часов 45 минут до 15 часов 01 минуты московского времени ****, на интернет-ресурсе www.***, принадлежащем ООО «*», предоставившему ФГУП «*» услуги дистанционного оформления железнодорожных проездных документов, путем ввода в пользовательский интерфейс www.*** полученных данных личности и паспорта, осуществило незаконное оформление электронных квитанций по паспортным данным Свидетель №19: ** на поезд по маршруту «Сочи - Краснояр П» на **** на сумму 12116,60 рублей, ** на поезд по маршруту «Москва Каз – Сочи» на **** на сумму 15146,00 рублей, ** на поезд по маршруту «ФИО4-Москва Яр» на **** на сумму 14451,50 рублей, которые были автоматически списаны с баланса ФГУП «*» в пользу ОАО «*».

После оформления указанных электронных квитанций, ****, в неустановленное следствием время, неустановленное следствием лицо посредством использования сети Интернет отправило ФИО1 полученные номера электронных заказов, оформленных на имена и по паспортным данным Свидетель №19, получив которые, ФИО1 передал их Свидетель №2 В свою очередь, Свидетель №2, получив номера электронных заказов, передал их не осведомленному о преступных намерениях участников группы лиц по предварительному сговору Свидетель №19, с целью приобретения последним проездных железнодорожных документов по полученным от ФИО5 номерам, с последующим возвратом в кассу железнодорожного вокзала и получением наличных денежных средств, составляющих их стоимость. 

****, в неустановленное следствием время, Свидетель №19, будучи введенным в заблуждение относительно законности его действий, получив указания от Свидетель №2, действовавшего, в свою очередь, по указанию ФИО1, прибыл к вокзалу ***, где по указанным номерам в тот же день в специализированном терминале, находящемся в здании железнодорожного вокзала *** по адресу: ***, в период с 17 часов 49 минут до 17 часов 52 минут московского времени, посредством введения в терминал полученных от Свидетель №2 14-значных кодов и своих паспортных данных, распечатал подложные проездные документы на бланках строгой отчетности, после чего в период с 18 часов 14 минут до 18 часов 15 минут московского времени того же дня, реализуя преступный умысел участников группы лиц по предварительному сговору, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, будучи введенным в заблуждение, предъявил кассиру подложные проездные документы для возврата.

**** в период с 18 часов 14 минут до 18 часов 15 минут московского времени, кассир, не осведомленный о преступных намерениях участников группы лиц по предварительному сговору, осуществил возврат денежных средств согласно стоимости железнодорожных проездных документов, с вычетом комиссионного сбора, Свидетель №19 

Полученные от кассира, не осведомленного о преступных действиях участников группы лиц по предварительному сговору, денежные средства за возвращенные проездные документы Свидетель №19 передал Свидетель №2, получив от последнего вознаграждение в размере не менее 3000 рублей.

Свидетель №2, получив от Свидетель №19 денежные средства, полученные в результате возврата подложных проездных документов, оставил себе ранее оговоренную со ФИО1 сумму в размере не менее 1000 рублей в качестве вознаграждения, а оставшуюся часть денежных средств, добытых преступным путем, передал ФИО1 

Получив от ФИО6 вышеуказанные денежные средства, ФИО1, оставив себе в качестве вознаграждения ранее оговоренную с неустановленным следствием лицом часть преступно добытых денежных средств в размере не менее 10%, в неустановленное следствием время неустановленным следствием способом передал оставшуюся часть денежных средств неустановленному следствием лицу.

Похищенными денежными средствами ФИО1 и неустановленное следствием лицо распорядились по своему усмотрению, причинив ФГУП «*» материальный ущерб на сумму 41714,10 рублей.

Преступление 4.

Не позднее **** ФИО1, реализуя совместный преступный умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, в соответствии с отведенной ему ролью лица, осуществляющего поиск непосредственно по месту проживания в городе Новосибирске людей, желающих заработать денежные средства путем предоставления своего паспорта для оформления подложных проездных документов, для реализации общего преступного умысла, привлек в качестве лица, также осуществляющего поиск людей, готовых предоставить свои документы для оформления подложных проездных документов, ранее ему знакомого Свидетель №2, при этом пообещав Свидетель №2 вознаграждение в размере 15% за проделанную работу, на что последний, будучи введенным в заблуждение ФИО1 относительно истинных преступных намерений участников группы лиц по предварительному сговору, согласился. 

Свидетель №2, будучи введенным ФИО1 в заблуждение относительно истинных преступных намерений участников группы лиц по предварительному сговору, не позднее ****, более точную дату установить не представилось возможным, привлек в качестве лица, готового предоставить свои документы для оформления подложных проездных документов, ранее ему знакомого – Свидетель №21, при этом пообещав Свидетель №21 вознаграждение в размере 1000 рублей за проделанную работу, на что последний, будучи введенным в заблуждение относительно законности его действий, согласился, при этом предоставил Свидетель №2 свои паспортные данные – **, которые Свидетель №2 в неустановленное следствием время, но не позднее ****, передал ФИО1

ФИО1, получив от Свидетель №2 информацию о паспортных данных Свидетель №21, в неустановленное следствием время, но не позднее ****, имея умысел на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с отведенной ему ролью, посредством использования сети Интернет направил их неустановленному следствием лицу для использования при незаконном оформлении железнодорожных проездных документов.

Неустановленное следствием лицо, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с отведенной ему ролью, получив от ФИО1 паспортные данные Свидетель №21, находясь в неустановленном следствием месте, за счет денежных средств ФГУП «*», в период с 14 часов 03 минут до 14 часов 04 минут московского времени ****, на интернет-ресурсе www.***, принадлежащем ООО «*», предоставившему ФГУП «*» услуги дистанционного оформления железнодорожных проездных документов, путем ввода в пользовательский интерфейс www.*** полученных данных личности и паспорта, осуществило незаконное оформление электронных квитанций по паспортным данным Свидетель №21: ** на поезд по маршруту «Москва Яр – Ангарск» на **** на сумму 18060,50 рублей, ** на поезд по маршруту «Нижнеудинс - Москва Яр» на **** на сумму 31023,80 рублей, которые были автоматически списаны с баланса ФГУП «*» в пользу ОАО «*».

После оформления указанных электронных квитанций, ****, в неустановленное следствием время, неустановленное следствием лицо посредством использования сети Интернет отправило ФИО1 полученные номера электронных заказов, оформленных на имена и по паспортным данным Свидетель №21, получив которые, ФИО1 передал их Свидетель №2 В свою очередь, Свидетель №2, получив номера электронных заказов, передал их не осведомленному о преступных намерениях участников группы лиц по предварительному сговору Свидетель №21, с целью приобретения последним проездных железнодорожных документов по полученным от Свидетель №2 номерам, с последующим возвратом в кассу железнодорожного вокзала и получением наличных денежных средств, составляющих их стоимость. 

****, в неустановленное следствием время, Свидетель №21, будучи введенным в заблуждение относительно законности его действий, получив указания от Свидетель №2, действовавшего, в свою очередь, по указанию ФИО1, прибыл к вокзалу ***, где по указанным номерам в тот же день в специализированном терминале, находящемся в здании железнодорожного вокзала *** по адресу: ***, в период с 15 часов 53 минут до 15 часов 56 минут московского времени, посредством введения в терминал полученных от Свидетель №2 14-значных кодов и своих паспортных данных, распечатал подложные проездные документы на бланках строгой отчетности, после чего в период с 16 часов 40 минут до 16 часов 49 минут московского времени того же дня, реализуя преступный умысел участников группы лиц по предварительному сговору, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, будучи введенным в заблуждение, предъявил кассиру подложные проездные документы для возврата.

****, в период с 16 часов 40 минут до 16 часов 49 минут московского времени, кассир, не осведомленный о преступных намерениях участников группы лиц по предварительному сговору, осуществил возврат денежных средств согласно стоимости железнодорожных проездных документов, с вычетом комиссионного сбора, Свидетель №21 

Полученные от кассира, не осведомленного о преступных действиях участников группы лиц по предварительному сговору, денежные средства за возвращенные проездные документы Свидетель №21 передал Свидетель №2, получив от последнего вознаграждение в размере 1000 рублей.

Свидетель №2, получив от Свидетель №21 денежные средства, полученные в результате возврата подложных проездных документов, оставил себе ранее оговоренную со ФИО1 сумму в размере не менее 1000 рублей в качестве вознаграждения, а оставшуюся часть денежных средств, добытых преступным путем, передал ФИО1 

Получив от ФИО6 вышеуказанные денежные средства, ФИО1, оставив себе в качестве вознаграждения ранее оговоренную с неустановленным следствием лицом часть преступно добытых денежных средств в размере не менее 10%, в неустановленное следствием время неустановленным следствием способом передал оставшуюся часть денежных средств неустановленному следствием лицу.

Похищенными денежными средствами ФИО1 и неустановленное следствием лицо распорядились по своему усмотрению, причинив ФГУП «*» материальный ущерб на сумму 49084,30 рублей.

Преступление 5.

Не позднее **** ФИО1, реализуя совместный преступный умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, в соответствии с отведенной ему ролью лица, осуществляющего поиск непосредственно по месту проживания в *** людей, желающих заработать денежные средства путем предоставления своего паспорта для оформления подложных проездных документов, для реализации общего преступного умысла, привлек в качестве лица, также осуществляющего поиск людей, готовых предоставить свои документы для оформления подложных проездных документов, ранее ему знакомого Свидетель №2, при этом пообещав Свидетель №2 вознаграждение в размере 15% за проделанную работу, на что последний, будучи введенным в заблуждение ФИО1 относительно истинных преступных намерений участников группы лиц по предварительному сговору, согласился. 

Свидетель №2, будучи введенным ФИО1 в заблуждение относительно истинных преступных намерений участников группы лиц по предварительному сговору, не позднее ****, более точную дату установить не представилось возможным, привлек в качестве лица, готового предоставить свои документы для оформления подложных проездных документов, ранее ему знакомого Свидетель №10, при этом пообещав Свидетель №10 вознаграждение в размере не менее 4000 рублей за проделанную работу, на что последний, будучи введенным в заблуждение относительно законности его действий, согласился, при этом предоставил Свидетель №2 свои паспортные данные – 5006 157316, которые Свидетель №2 в неустановленное следствием время, но не позднее ****, передал ФИО1

ФИО1, получив от Свидетель №2 информацию о паспортных данных Свидетель №10, в неустановленное следствием время, но не позднее ****, имея умысел на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с отведенной ему ролью, посредством использования сети Интернет направил их неустановленному следствием лицу для использования при незаконном оформлении железнодорожных проездных документов.

Неустановленное следствием лицо, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с отведенной ему ролью, получив от ФИО1 паспортные данные Свидетель №10, находясь в неустановленном следствием месте, за счет денежных средств ООО «*», в период с 19 часов 06 минут до 19 часов 12 минут московского времени ****, на интернет-ресурсе www.***, принадлежащем ООО «*», предоставившему ООО «*» услуги дистанционного оформления железнодорожных проездных документов, путем ввода в пользовательский интерфейс www.*** полученных данных личности и паспорта, осуществило незаконное оформление электронных квитанций по паспортным данным Свидетель №10: ** на поезд по маршруту «ФИО4 - Москва Яр» на **** на сумму 21076,70 рублей, ** на поезд по маршруту «Москва Окт – С-Петер-Гл» на сумму 1358,50 рублей, ** на поезд по маршруту «С-Петер-Гл – Москва Окт» на **** на сумму 6240,00 рублей, ** на поезд по маршруту «Москва Яр – ФИО4» на **** на сумму 13792,50 рублей, которые были автоматически списаны с баланса ООО «Аэросибсервич» в пользу ОАО «*».

После оформления указанных электронных квитанций, ****, в неустановленное следствием время, неустановленное следствием лицо посредством использования сети Интернет отправило ФИО1 полученные номера электронных заказов, оформленных на имена и по паспортным данным Свидетель №10, получив которые, ФИО1 передал их Свидетель №2 В свою очередь, Свидетель №2, получив номера электронных заказов, передал их не осведомленному о преступных намерениях участников группы лиц по предварительному сговору Свидетель №10, с целью приобретения последним проездных железнодорожных документов по полученным от ФИО5 номерам, с последующим возвратом в кассу железнодорожного вокзала и получением наличных денежных средств, составляющих их стоимость. 

****, в неустановленное следствием время, Свидетель №10, будучи введенным в заблуждение относительно законности его действий, получив указания от Свидетель №2, действовавшего, в свою очередь, по указанию ФИО1, прибыл к вокзалу ***, где по указанным номерам в тот же день в специализированном терминале, находящемся в здании железнодорожного вокзала *** по адресу: ***, в период с 20 часов 12 минут до 20 часов 17 минут московского времени, посредством введения в терминал полученных от Свидетель №2 14-значных кодов и своих паспортных данных, распечатал подложные проездные документы на бланках строгой отчетности, после чего в период с 20 часов 27 минут до 20 часов 29 минут московского времени того же дня, реализуя преступный умысел участников группы лиц по предварительному сговору, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, будучи введенным в заблуждение, предъявил кассиру подложные проездные документы для возврата.

****, в период с 20 часов 27 минут до 20 часов 29 минут московского времени, кассир, не осведомленный о преступных намерениях участников группы лиц по предварительному сговору, осуществил возврат денежных средств согласно стоимости железнодорожных проездных документов, с вычетом комиссионного сбора, Свидетель №10 

Полученные от кассира, не осведомленного о преступных действиях участников группы лиц по предварительному сговору, денежные средства за возвращенные проездные документы Свидетель №10 передал Свидетель №2, получив от последнего вознаграждение в размере не менее 4000 рублей.

Свидетель №2, получив от Свидетель №10 денежные средства, полученные в результате возврата подложных проездных документов, оставил себе ранее оговоренную со ФИО1 сумму в размере не менее 1000 рублей в качестве вознаграждения, а оставшуюся часть денежных средств, добытых преступным путем, передал ФИО1 

Получив от ФИО6 вышеуказанные денежные средства, ФИО1, оставив себе в качестве вознаграждения ранее оговоренную с неустановленным следствием лицом часть преступно добытых денежных средств в размере не менее 10%, в неустановленное следствием время неустановленным следствием способом передал оставшуюся часть денежных средств неустановленному следствием лицу.

Похищенными денежными средствами ФИО1 и неустановленное следствием лицо распорядились по своему усмотрению, причинив ООО «*» материальный ущерб на сумму 42467,70 рублей.

Преступление 6.

Не позднее **** ФИО1, реализуя совместный преступный умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, в соответствии с отведенной ему ролью лица, осуществляющего поиск непосредственно по месту проживания в *** людей, желающих заработать денежные средства путем предоставления своего паспорта для оформления подложных проездных документов, для реализации общего преступного умысла, привлек в качестве лица, также осуществляющего поиск людей, готовых предоставить свои документы для оформления подложных проездных документов, ранее ему знакомого Свидетель №2, при этом пообещав Свидетель №2 вознаграждение в размере 15% за проделанную работу, на что последний, будучи введенным в заблуждение ФИО1 относительно истинных преступных намерений участников группы лиц по предварительному сговору, согласился. 

Не позднее ****, более точную дату установить не представилось возможным, Свидетель №2, будучи введенным в заблуждение ФИО1 относительно истинных преступных намерений участников группы лиц по предварительному сговору, привлек Свидетель №10 также в качестве лица, осуществляющего поиск людей, готовых предоставить свои документы для оформления подложных проездных документов, при этом пообещав Свидетель №10 вознаграждение в размере 5% за проделанную работу, на что последний, будучи введенным в заблуждение относительно законности его действий, согласился, и привлек в качестве лица, готового предоставить свои документы для оформления подложных проездных документов, ранее ему знакомую – ФИО7, при этом пообещав ФИО7 вознаграждение в размере не менее 1000 рублей за проделанную работу, на что последняя, будучи введенной в заблуждение относительно законности своих действий, согласилась, при этом предоставила Свидетель №10 свои паспортные данные - 5009 663854, которые Свидетель №10 в неустановленное следствием время, но не позднее ****, передал ФИО1

ФИО1, получив от Свидетель №10 информацию о паспортных данных ФИО7, в неустановленное следствием время, но не позднее ****, имея умысел на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с отведенной ему ролью, посредством использования сети Интернет направил их неустановленному следствием лицу для использования при незаконном оформлении железнодорожных проездных документов.

Неустановленное следствием лицо, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с отведенной ему ролью, получив от ФИО1 паспортные данные ФИО7, находясь в неустановленном следствием месте, за счет денежных средств ООО «Диалог народов - 1», в период с 19 часов 20 минут до 19 часов 26 минут московского времени ****, на интернет-ресурсе www.***, принадлежащем ООО «*», предоставившему ООО «Диалог народов - 1» услуги дистанционного оформления железнодорожных проездных документов, путем ввода в пользовательский интерфейс www.*** полученных данных личности и паспорта, осуществило незаконное оформление электронных квитанций по паспортным данным ФИО7: ** на поезд по маршруту «ФИО4 – Москва Яр» на **** на сумму 21076,70 рублей, ** на поезд по маршруту «Москва Бел – ФИО3 Гл» на **** на сумму 8053,90 рублей, которые были автоматически списаны с баланса ООО «Диалог народов - 1» в пользу ОАО «*».

После оформления указанных электронных квитанций, ****, в неустановленное следствием время, неустановленное следствием лицо посредством использования сети Интернет отправило ФИО1 полученные номера электронных заказов, оформленных на имена и по паспортным данным ФИО7, получив которые, ФИО1 передал их Свидетель №10, не осведомленному о преступных намерениях участников группы лиц по предварительному сговору, с целью приобретения ФИО7 проездных железнодорожных документов по полученным от Свидетель №10 номерам, с последующим возвратом в кассу железнодорожного вокзала и получением наличных денежных средств, составляющих их стоимость. 

****, в неустановленное следствием время, Свидетель №10 и ФИО7, будучи введенными в заблуждение относительно законности их действий, получив указания от ФИО1, прибыли к вокзалу ***, где по указанным номерам в тот же день в специализированном терминале, находящемся в здании железнодорожного вокзала *** по адресу: ***, в период с 20 часов 11 минут до 20 часов 12 минут московского времени, посредством введения в терминал полученных от ФИО1 14-значных кодов и паспортных данных ФИО7, Свидетель №10 распечатал подложные проездные документы на бланках строгой отчетности, после чего в 20 часов 16 минут московского времени того же дня, реализуя преступный умысел участников группы лиц по предварительному сговору, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, будучи введенной в заблуждение, ФИО7 предъявила кассиру подложные проездные документы для возврата.

**** в 20 часов 16 минут московского времени, кассир, не осведомленный о преступных намерениях участников группы лиц по предварительному сговору, осуществил возврат денежных средств согласно стоимости железнодорожных проездных документов, с вычетом комиссионного сбора, ФИО7

Полученные от кассира, не осведомленного о преступных действиях участников группы лиц по предварительному сговору, денежные средства за возвращенные проездные документы ФИО7 передала Свидетель №10, получив от последнего вознаграждение в размере не менее 1000 рублей.

Свидетель №10, получив от ФИО7 денежные средства, полученные в результате возврата подложных проездных документов, оставил себе ранее оговоренную с Свидетель №2 сумму в размере 5% в качестве вознаграждения, а оставшуюся часть денежных средств, добытых преступным путем, передал ФИО1 

Получив от Свидетель №10 вышеуказанные денежные средства, ФИО1, оставив себе в качестве вознаграждения ранее оговоренную с неустановленным следствием лицом часть преступно добытых денежных средств в размере не менее 10%, в неустановленное следствием время неустановленным следствием способом передал оставшуюся часть денежных средств неустановленному следствием лицу.

Похищенными денежными средствами ФИО1 и неустановленное следствием лицо распорядились по своему усмотрению, причинив ООО «Диалог народов - 1» материальный ущерб на сумму 29130,60 рублей.

Преступление 7.

Не позднее **** ФИО1, реализуя совместный преступный умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, в соответствии с отведенной ему ролью лица, осуществляющего поиск непосредственно по месту проживания в *** людей, желающих заработать денежные средства путем предоставления своего паспорта для оформления подложных проездных документов, для реализации общего преступного умысла, привлек в качестве лица, также осуществляющего поиск людей, готовых предоставить свои документы для оформления подложных проездных документов, ранее ему знакомого Свидетель №2, при этом пообещав Свидетель №2 вознаграждение в размере 15% за проделанную работу, на что последний, будучи введенным в заблуждение ФИО1 относительно истинных преступных намерений участников группы лиц по предварительному сговору, согласился. 

Не позднее ****, более точную дату установить не представилось возможным, Свидетель №2, будучи введенным в заблуждение ФИО1 относительно истинных преступных намерений участников группы лиц по предварительному сговору, привлек Свидетель №10 также в качестве лица, осуществляющего поиск людей, готовых предоставить свои документы для оформления подложных проездных документов, при этом пообещав Свидетель №10 вознаграждение в размере 5% за проделанную работу, на что последний, будучи введенным в заблуждение относительно законности его действий, согласился, и не позднее ****, более точную дату установить не представилось возможным, привлек в качестве лиц, готовых предоставить свои документы для оформления подложных проездных документов, ранее ему знакомых – Свидетель №32, Свидетель №7 и Свидетель №6, при этом пообещав Свидетель №32, Свидетель №7 и Свидетель №6 вознаграждение в размере не менее 1000 рублей каждому за проделанную работу, на что последние, будучи введенными в заблуждение относительно законности своих действий, согласились, при этом предоставили Свидетель №10 свои паспортные данные - ** соответственно, которые Свидетель №10 в неустановленное следствием время, но не позднее ****, передал ФИО1

ФИО1, получив от Свидетель №10 информацию о паспортных данных Свидетель №32, Свидетель №7 и Свидетель №6, в неустановленное следствием время, но не позднее ****, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с отведенной ему ролью, посредством использования сети Интернет направил их неустановленному следствием лицу для использования при незаконном оформлении железнодорожных проездных документов.

Неустановленное следствием лицо, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с отведенной ему ролью, получив от ФИО1 паспортные данные Свидетель №32, Свидетель №7 и Свидетель №6, находясь в неустановленном следствием месте, за счет денежных средств ООО «КВТ Русс», в период с 21 часа 51 минуты до 23 часов 14 минут московского времени ****, на интернет-ресурсе www.***, принадлежащем ООО «*», предоставившему ООО «КВТ-Русс» услуги дистанционного оформления железнодорожных проездных документов, путем ввода в пользовательский интерфейс www.*** полученных данных личности и паспортов, осуществило незаконное оформление электронных квитанций по паспортным данным Свидетель №32: ** на поезд по маршруту «ФИО4-Москва Яр» на **** на сумму 14451,50 рублей, ** на поезд по маршруту «Москва Пав - Адлер» на **** на сумму 9438,00 рублей, ** на поезд по маршруту Адлер-Москва Кур на **** на сумму 10053,00 рублей, ** на поезд по маршруту «Москва Яр - ФИО4» на **** на сумму 21076,70 рублей; по паспортным данным Свидетель №7: ** на поезд по маршруту «Краснояр П – Москва Яр» на **** на сумму 17261,90 рублей, ** на поезд по маршруту «Москва Пав – Саратов 1» на **** на сумму 18280,00 рублей, ** на поезд по маршруту «Саратов 1 – Москва Пав» на **** на сумму 18280,00 рублей; по паспортным данным Свидетель №6: ** на поезд по маршруту «Иркутск Пасс-Москва Яр» на **** на сумму 14173,30 рублей; ** на поезд по маршруту «Москва Каз - Сочи» на **** на сумму 27964,00 рублей, ** на поезд по маршруту «Сочи – Краснояр П» на **** на сумму 14954,30 рублей, которые были автоматически списаны с баланса ООО «КВТ Русс» в пользу ОАО «*».

После оформления указанных электронных квитанций, до 23 часов 17 минут московского времени ****, в неустановленное следствием время, неустановленное следствием лицо посредством использования сети Интернет отправило ФИО1 полученные номера электронных заказов, оформленных на имена и по паспортным данным Свидетель №32, Свидетель №7 и Свидетель №6, получив которые, ФИО1 передал их не осведомленному о преступных намерениях участников группы лиц по предварительному сговору Свидетель №6, а также Свидетель №10 на имя Свидетель №32 и Свидетель №7, с целью приобретения Свидетель №32, Свидетель №7 и Свидетель №6, проездных железнодорожных билетов по полученным номерам, с последующим возвратом в кассы железнодорожного вокзала и получением наличных денежных средств, составляющих их стоимость. 

****, в неустановленное следствием время, Свидетель №10 и Свидетель №6, будучи введенными в заблуждение относительно законности их действий, получив указания от ФИО1, прибыли к вокзалу ***, где по указанным номерам в тот же день в специализированных терминалах, находящихся в здании железнодорожного вокзала *** по адресу: ***, в период с 23 часов 17 минут до 23 часов 22 минут московского времени, посредством введения в терминал полученных от ФИО1 14-значных кодов и своих паспортных данных, Свидетель №6 распечатал подложные проездные документы на бланках строгой отчетности, после чего в период с 23 часов 24 минут до 23 часов 30 минут московского времени того же дня, реализуя преступный умысел участников группы лиц по предварительному сговору, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, будучи введенным в заблуждение, Свидетель №6 предъявил кассиру подложные проездные документы для возврата. В это же время, в период с 23 часов 19 минут до 23 часов 25 минут московского времени того же дня, посредством введения в терминал полученных от ФИО1 14-значных кодов и паспортных данных Свидетель №32, Свидетель №10 распечатал подложные проездные документы на имя Свидетель №32 на бланках строгой отчетности. 

**** в период с 23 часов 24 минут до 23 часов 30 минут московского времени, кассир, не осведомленный о преступных намерениях участников группы лиц по предварительному сговору, осуществил возврат денежных средств согласно стоимости железнодорожных проездных документов, с вычетом комиссионного сбора, Свидетель №6

Полученные от кассира, не осведомленного о преступных действиях участников группы лиц по предварительному сговору, денежные средства за возвращенные проездные документы Свидетель №6 передал ФИО1, получив от последнего вознаграждение в размере не менее 1000 рублей.

****, в неустановленное следствием время, Свидетель №10, Свидетель №32 и Свидетель №7, будучи введенными в заблуждение относительно законности их действий, получив указания от ФИО1, прибыли к вокзалу ***, где по указанным номерам в тот же день в специализированных терминалах, находящихся в здании железнодорожного вокзала *** по адресу: ***, в период с 00 часов 42 минут до 00 часов 47 минут московского времени, посредством введения в терминал полученных от Свидетель №10 14-значных кодов и своих паспортных данных, Свидетель №7 распечатал подложные проездные документы на бланках строгой отчетности, после чего в период с 00 часов 17 минут до 00 часов 39 минут и с 10 часов 33 минут до 10 часов 35 минут московского времени того же дня, реализуя преступный умысел участников группы лиц по предварительному сговору, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, будучи введенными в заблуждение, Свидетель №32 и Свидетель №7 предъявили кассирам подложные проездные документы для возврата.

****, в период с 00 часов 17 минут до 00 часов 39 минут и с 10 часов 33 минут до 10 часов 35 минут московского времени, кассиры, не осведомленные о преступных намерениях участников группы лиц по предварительному сговору, осуществили возврат денежных средств согласно стоимости железнодорожных проездных документов, с вычетом комиссионного сбора, Свидетель №32 и Свидетель №7

Полученные от кассиров, не осведомленных о преступных действиях участников группы лиц по предварительному сговору, денежные средства за возвращенные проездные документы, Свидетель №32 передала Свидетель №10, получив от последнего вознаграждение в размере не менее 2000 рублей, а Свидетель №7 передал ранее ему знакомому Свидетель №19, также привлеченному в качестве лица, предоставившего свои документы для оформления подложных проездных документов, для последующей их передачи ФИО1, оставив себе по предварительной договоренности вознаграждение в размере не менее 2000 рублей.

Свидетель №10 и Свидетель №19, получив от Свидетель №32 и Свидетель №7 денежные средства, полученные в результате возврата подложных проездных документов, оставив себе ранее оговоренную со ФИО1 сумму в качестве вознаграждения, размер которой в ходе следствия не установлен, оставшуюся часть денежных средств, добытых преступным путем, передали ФИО1

Получив от Свидетель №6, Свидетель №10 и Свидетель №19 вышеуказанные денежные средства, ФИО1, оставив себе в качестве вознаграждения ранее оговоренную с неустановленным следствием лицом часть преступно добытых денежных средств в размере не менее 10%, в неустановленное следствием время неустановленным следствием способом передал оставшуюся часть денежных средств неустановленному следствием лицу.

Похищенными денежными средствами ФИО1 и неустановленное следствием лицо распорядились по своему усмотрению, причинив ООО «КВТ Русс» материальный ущерб на сумму 165932,70 рублей.

Преступление 8.

Не позднее ****, ФИО1, реализуя совместный преступный умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, в соответствии с отведенной ему ролью лица, осуществляющего поиск непосредственно по месту проживания в *** людей, желающих заработать денежные средства путем предоставления своего паспорта для оформления подложных проездных документов, для реализации общего преступного умысла, привлек в качестве лица, также осуществляющего поиск людей, готовых предоставить свои документы для оформления подложных проездных документов, ранее ему знакомого Свидетель №2, при этом пообещав Свидетель №2 вознаграждение в размере 15% за проделанную работу, на что последний, будучи введенным в заблуждение ФИО1 относительно истинных преступных намерений участников группы лиц по предварительному сговору, согласился. 

Не позднее ****, более точную дату установить не представилось возможным, Свидетель №2, будучи введенным в заблуждение ФИО1 относительно истинных преступных намерений участников группы лиц по предварительному сговору, привлек Свидетель №10 также в качестве лица, осуществляющего поиск людей, готовых предоставить свои документы для оформления подложных проездных документов, при этом пообещав Свидетель №10 вознаграждение в размере 5% за проделанную работу, на что последний, будучи введенным в заблуждение относительно законности его действий, согласился, и не позднее ****, более точную дату установить не представилось возможным, привлек в качестве лица, готового предоставить свои документы для оформления подложных проездных документов, ранее ему знакомую – Свидетель №1, при этом пообещав Свидетель №1 вознаграждение в размере не менее 2000 рублей за проделанную работу, на что последняя, будучи введенной в заблуждение относительно законности своих действий, согласилась, при этом предоставила Свидетель №10 свои паспортные данные - 5008 385307, которые Свидетель №10 в неустановленное следствием время, но не позднее ****, передал ФИО1

ФИО1, получив от Свидетель №10 информацию о паспортных данных Свидетель №1, в неустановленное следствием время, но не позднее ****, имея умысел на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с отведенной ему ролью, посредством использования сети Интернет направил их неустановленному следствием лицу для использования при незаконном оформлении железнодорожных проездных документов.

Неустановленное следствием лицо, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с отведенной ему ролью, получив от ФИО1 паспортные данные Свидетель №1, находясь в неустановленном следствием месте, за счет денежных средств ООО «*», в период с 12 часов 19 минут до 12 часов 23 минут московского времени ****, на интернет-ресурсе www.***, принадлежащем ООО «*», предоставившему ООО «*» услуги дистанционного оформления железнодорожных проездных документов, путем ввода в пользовательский интерфейс www.*** полученных данных личности и паспорта, осуществило незаконное оформление электронных квитанций по паспортным данным Свидетель №1: ** на поезд по маршруту «ФИО4 - Москва Яр» на **** на сумму 21076,70 рублей, ** на поезд по маршруту «Москва Яр – ФИО4» на **** на сумму 14451,50 рублей, которые были автоматически списаны с баланса ООО «*» в пользу ОАО «*».

После оформления указанных электронных квитанций, ****, в неустановленное следствием время, неустановленное следствием лицо посредством использования сети Интернет отправило ФИО1 полученные номера электронных заказов, оформленных на имена и по паспортным данным Свидетель №1, получив которые, ФИО1 передал их Свидетель №10, не осведомленному о преступных намерениях участников группы лиц по предварительному сговору, с целью приобретения Свидетель №1 проездных железнодорожных документов по полученным от Свидетель №10 номерам, с последующим возвратом в кассу железнодорожного вокзала и получением наличных денежных средств, составляющих их стоимость. 

****, в неустановленное следствием время, Свидетель №10 и Свидетель №1, будучи введенными в заблуждение относительно законности их действий, получив указания от ФИО1, прибыли к вокзалу ***, где по указанным номерам в тот же день в специализированном терминале, находящемся в здании железнодорожного вокзала *** по адресу: ***, в период с 14 часов 53 минут до 14 часов 54 минут московского времени, посредством введения в терминал полученных от ФИО1 14-значных кодов и паспортных данных Свидетель №1, Свидетель №10 распечатал подложные проездные документы на бланках строгой отчетности, после чего в период с 20 часов 30 минут до 20 часов 31 минуты московского времени того же дня, реализуя преступный умысел участников группы лиц по предварительному сговору, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, будучи введенной в заблуждение, Свидетель №1 предъявила кассиру подложные проездные документы для возврата.

**** в период с 20 часов 30 минут до 20 часов 31 минуты московского времени, кассир, не осведомленный о преступных намерениях участников группы лиц по предварительному сговору, осуществил возврат денежных средств согласно стоимости железнодорожных проездных документов, с вычетом комиссионного сбора, Свидетель №1

Полученные от кассира, не осведомленного о преступных действиях участников группы лиц по предварительному сговору, денежные средства за возвращенные проездные документы Свидетель №1 передала Свидетель №10, получив от последнего вознаграждение в размере не менее 2000 рублей.

Свидетель №10, получив от Свидетель №1 денежные средства, полученные в результате возврата подложных проездных документов, оставил себе ранее оговоренную с Свидетель №2 сумму в размере 5% в качестве вознаграждения, а оставшуюся часть денежных средств, добытых преступным путем, передал ФИО1 

Получив от Свидетель №10 вышеуказанные денежные средства, ФИО1, оставив себе в качестве вознаграждения ранее оговоренную с неустановленным следствием лицом часть преступно добытых денежных средств в размере не менее 10%, в неустановленное следствием время неустановленным следствием способом передал оставшуюся часть денежных средств неустановленному следствием лицу.

Похищенными денежными средствами ФИО1 и неустановленное следствием лицо распорядились по своему усмотрению, причинив ООО «*» материальный ущерб на сумму 35528,20 рублей.

Преступление 9.

Не позднее ****, ФИО1, реализуя совместный преступный умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, в соответствии с отведенной ему ролью лица, осуществляющего поиск непосредственно по месту проживания в *** людей, желающих заработать денежные средства путем предоставления своего паспорта для оформления подложных проездных документов, для реализации общего преступного умысла, привлек в качестве лица, также осуществляющего поиск людей, готовых предоставить свои документы для оформления подложных проездных документов, ранее ему знакомого Свидетель №2, при этом пообещав Свидетель №2 вознаграждение в размере 15% за проделанную работу, на что последний, будучи введенным в заблуждение ФИО1 относительно истинных преступных намерений участников группы лиц по предварительному сговору, согласился. 

Не позднее ****, более точную дату установить не представилось возможным, Свидетель №2, будучи введенным в заблуждение ФИО1 относительно истинных преступных намерений участников группы лиц по предварительному сговору, привлек ФИО2 также в качестве лица, осуществляющего поиск людей, готовых предоставить свои документы для оформления подложных проездных документов, на что последний, будучи введенным в заблуждение относительно законности его действий, согласился, и привлек в качестве лица, готового предоставить свои документы для оформления подложных проездных документов, ранее ему знакомого – Свидетель №35, при этом пообещав Свидетель №35 вознаграждение в размере не менее 3000 рублей за проделанную работу, на что последний, будучи введенным в заблуждение относительно законности своих действий, согласился, при этом предоставил ФИО2 свои паспортные данные - 5007 280820, которые ФИО2 в неустановленное следствием время, но не позднее ****, передал Свидетель №2 Свидетель №2, в свою очередь, в неустановленное следствием время, но не позднее ****, передал паспортные данные Свидетель №35 ФИО1

ФИО1, получив от Свидетель №2 информацию о паспортных данных Свидетель №35, в неустановленное следствием время, но не позднее ****, имея умысел на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с отведенной ему ролью, посредством использования сети Интернет направил их неустановленному следствием лицу для использования при незаконном оформлении железнодорожных проездных документов.

Неустановленное следствием лицо, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с отведенной ему ролью, получив от ФИО1 паспортные данные Свидетель №35, находясь в неустановленном следствием месте, за счет денежных средств ООО ТК «Сибирия», в период с 17 часов 06 минут до 17 часов 07 минут московского времени ****, на интернет-ресурсе www.***, принадлежащем ООО «*», предоставившему ООО ТК «Сибирия» услуги дистанционного оформления железнодорожных проездных документов, путем ввода в пользовательский интерфейс www.*** полученных данных личности и паспорта, осуществило незаконное оформление электронных квитанций по паспортным данным Свидетель №35: ** на поезд по маршруту «Владимир П - Сочи» на **** на сумму 13235,90 рублей, ** на поезд по маршруту Сочи – ФИО4» на **** на сумму 11975,4 рублей, ** на поезд по маршруту ФИО4 – Москва Яр» на **** на сумму 21076,70 рублей, которые были автоматически списаны с баланса ООО ТК «Сибирия» в пользу ОАО «*».

После оформления указанных электронных квитанций, ****, в неустановленное следствием время, неустановленное следствием лицо посредством использования сети Интернет отправило ФИО1 полученные номера электронных заказов, оформленных на имена и по паспортным данным Свидетель №35, получив которые, ФИО1 передал их Свидетель №2 В свою очередь, Свидетель №2, получив номера электронных заказов, передал их не осведомленному о преступных намерениях участников группы лиц по предварительному сговору ФИО2, с целью их последующей передачи Свидетель №35 и приобретения последними проездных железнодорожных документов по полученным от Свидетель №2 номерам, с последующим возвратом в кассы железнодорожного вокзала и получением наличных денежных средств, составляющих их стоимость. 

****, в неустановленное следствием время, ФИО2 и Свидетель №35, будучи введенными в заблуждение относительно законности их действий, получив указания от Свидетель №2, прибыли к вокзалу ***, где по указанным номерам в тот же день в специализированном терминале, находящемся в здании железнодорожного вокзала *** по адресу: ***, в период с 18 часов 13 минут до 18 часов 16 минут московского времени, посредством введения в терминал полученных от Свидетель №2 14-значных кодов и паспортных данных Свидетель №35, ФИО2 распечатал подложные проездные документы на бланках строгой отчетности, после чего с 19 часов 14 минут до 19 часов 44 минут московского времени того же дня, реализуя преступный умысел участников группы лиц по предварительному сговору, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, будучи введенным в заблуждение, Свидетель №35 предъявил кассирам подложные проездные документы для возврата.

**** с 19 часов 14 минут до 19 часов 44 минут московского времени, кассиры, не осведомленные о преступных намерениях участников группы лиц по предварительному сговору, осуществили возврат денежных средств согласно стоимости железнодорожных проездных документов, с вычетом комиссионного сбора, Свидетель №35

Полученные от кассиров, не осведомленных о преступных действиях участников группы лиц по предварительному сговору, денежные средства за возвращенные проездные документы Свидетель №35 передал ФИО2, получив от последнего вознаграждение в размере не менее 3000 рублей.

ФИО2, получив от Свидетель №35 денежные средства, полученные в результате возврата подложных проездных документов, то есть добытые преступным путем, передал их Свидетель №2, который, в свою очередь, оставив себе ранее оговоренную со ФИО1 сумму в размере не менее 1000 рублей в качестве вознаграждения, оставшуюся часть денежных средств, добытых преступным путем, передал ФИО1 

Получив от ФИО6 вышеуказанные денежные средства, ФИО1, оставив себе в качестве вознаграждения ранее оговоренную с неустановленным следствием лицом часть преступно добытых денежных средств в размере не менее 10%, в неустановленное следствием время неустановленным следствием способом передал оставшуюся часть денежных средств неустановленному следствием лицу.

Похищенными денежными средствами ФИО1 и неустановленное следствием лицо распорядились по своему усмотрению, причинив ООО ТК «Сибирия» материальный ущерб на сумму 46288,00 рублей.

Указанные действия подсудимого ФИО1 органом предварительного следствия квалифицированы по девяти эпизодам преступлений (каждому) по ст. 159 ч.2 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

В судебном заседании защитник-адвокат Долгушина Е.В. просила о прекращении данного уголовного дела в связи с истечением сроков давности привлечения ФИО1 к уголовной ответственности, в соответствии со ст. 78 УК РФ, так как с момента совершения всех указанных преступлений прошло уже более 6 лет.

Подсудимый ФИО1, которому в судебном заседании были разъяснены не реабилитирующие основания прекращения уголовного дела в связи с истечением сроков давности привлечения к уголовной ответственности, поддержал данную позицию своего защитника, просил уголовное дело в отношении него на основании ст.78 УК РФ производством прекратить, согласившись на применение к нему не реабилитирующих оснований прекращения уголовного дела.

Государственный обвинитель в судебном заседании также указал на наличие предусмотренных законом оснований для прекращения уголовного дела и освобождения ФИО1 от уголовной ответственности в связи с истечением сроков давности. 

Заслушав мнения подсудимого и защиты, а также позицию государственного обвинителя, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 254 УПК РФ суд прекращает уголовное дело в судебном заседании, в случаях, если во время судебного разбирательства будут установлены обстоятельства, указанные в пунктах 3-6 ч.1 ст. 24 УПК РФ.

Согласно ст. 24 ч.1 п.3 УПК РФ уголовное дело не может быть возбуждено, а возбужденное уголовное дело подлежит прекращению в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст. 78 УК РФ лицо освобождается от уголовной ответственности в связи с истечением сроков давности, если со дня совершения преступления средней тяжести истекло шесть лет.

Как следует из предъявленного ФИО1 обвинения, он обвиняется в совершении девяти преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 159 УК РФ, относящихся к категории средней тяжести, в период времени с июля 2014 года по август 2014 года. 

На основании изложенного, учитывая, что срок давности уголовного преследования за преступления, в которых обвиняется ФИО1, истек ещё в июле 2020 года и августе 2020 года, суд приходит к выводу о необходимости прекращения производства по уголовному делу в отношении ФИО1 в связи с истечением срока давности уголовного преследования.

Не реабилитирующие основания и последствия прекращения уголовного дела в связи с истечением сроков давности уголовного преследования ФИО1 разъяснены в судебном заседании, подсудимый был согласен на прекращение уголовного дела и уголовного преследования по указанным основаниям. 

В соответствии с частью 2 ст. 306 УПК РФ при принятии решения о прекращении уголовного дела в связи с истечением срока давности уголовного преследования суд оставляет гражданский иск без рассмотрения, при этом оставление гражданского иска без рассмотрения не препятствует последующему его предъявлению и рассмотрению в порядке гражданского судопроизводства.

На основании изложенного, гражданские иски потерпевших ФГУП «*», ООО «*», ООО «*», ООО «*» подлежат оставлению без рассмотрения, что не препятствует гражданским истцам впоследствии предъявить их в порядке гражданского судопроизводства.

В связи с прекращение уголовного дела в отношении ФИО1 освободить его от выплаты процессуальных издержек, отнеся их на счёт федерального бюджета.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу, суд руководствуется ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 24 ч.1 п. 3, 254 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л :

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО1, **** года рождения, обвиняемого в совершении девяти преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 159 УК РФ, на основании ст. 24 ч.1 п. 3 УПК РФ - в связи с истечением срока давности уголовного преследования.

В соответствии со ст. 78 УК РФ ФИО1 от уголовной ответственности освободить.

Меру пресечения ФИО1 по данному делу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить.

Гражданские иски потерпевших ФГУП «*», ООО «*», ООО «*», ООО «*» оставить без рассмотрения, что не препятствует гражданским истцам предъявить их в порядке гражданского судопроизводства. 

По вступлению постановления в законную силу вещественные доказательства по делу, а именно: проездной документ РЖД АИ2007035401620 (посадочный купон) электронного билета ** на имя Свидетель №33 с контрольным купоном к нему и талоном квитанций разных сборов ГУ 2031119 137741; проездной документ РЖД АИ2007035401623 (посадочный купон) электронного билета ** на имя Свидетель №33 с контрольным купоном к нему и талоном квитанций разных сборов ГУ 2031119 137743; проездной документ РЖД АИ2007035401622 (посадочный купон) электронного билета ** на имя Свидетель №33 с контрольным купоном к нему и талоном квитанций разных сборов ГУ 2031119 137742; проездной документ РЖД АИ2007035400564 (посадочный купон) электронного билета ** на имя ФИО2 с контрольным купоном к нему и талоном квитанций разных сборов ГЛ 2031112 360594; проездной документ РЖД АИ2007035400563 (посадочный купон) электронного билета ** на имя ФИО2 с контрольным купоном к нему и талоном квитанций разных сборов ГЛ 2031112 360593; проездной документ РЖД АИ2007035400562 (посадочный купон) электронного билета ** на имя ФИО2 с контрольным купоном к нему и талоном квитанций разных сборов ГЛ 2031112 360592; проездной документ РЖД АИ2007035400561 (посадочный купон) электронного билета ** на имя ФИО2 с контрольным купоном к нему и талоном квитанций разных сборов ГЛ 2031112 360591; справку с информацией о проездном документе ** на имя Свидетель №33 – хранить в материалах уголовного дела; CD-R диск с содержащимися на нем расширенными отчетами о безналичных операциях по переводам с карт ** на имя ФИО8, ** на имя Свидетель №15 на карты и с карт на абонентские номера сотовой связи – хранить в материалах уголовного дела; отчет по счету банковской карты ** (счет **) на имя ФИО9, выписку о движении денежных средств по банковской карте ** (счет **) на имя Свидетель №23, а также справки по операциям по переводам с карты на карту/оплате услуг связи по банковской карте **, открытой на имя ФИО9, по банковской карте **, открытой на имя Свидетель №23 – хранить в материалах уголовного дела; отчет по банковской карте ** на имя ФИО1, **** года рождения, а также расширенный отчет о безналичных операциях по переводам с карты на карту и с карты на абонентские номера сотовой связи – хранить в материалах дела; изъятые в ходе выемки, проведенной **** в Северо-Западном банке ПАО «Сбербанк», по адресу: ***, Старо-петергофский проспект, ***, корпус 1, документы – хранить в материалах уголовного дела; диск DVD-RW с отчетом «Детализация соединений», с указанием базовых станций, абонента 9817067993 за период с 00:00:00 **** по **** в электронном виде, диск DVD-R, содержащий отчет «Детализация соединений» абонентов ПАО «МТС» с указанием базовых станций, за период с **** по **** абонента 79138992484 – хранить в материалах дела.

Освободить ФИО1 от выплаты процессуальных издержек, отнеся их на счёт федерального бюджета.

Постановление может быть обжаловано в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня его вынесения.

Судья Ю.В. Носова